
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 192  DEL 27/03/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

ID19SER012CUC LOTTO 6 (CIG 85786058CA) - CONTRATTO DERIVATO 
RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SPECIALI IN FAVORE DEGLI ENTI DEL SSR DELLA REGIONE FVG (CIG 
derivato: B638C870F3). RINNOVO CONTRATTUALE  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 192 del 27/03/2025  Pag. 2 di 6  

Proposta di Determinazione n. 205 del 27/03/2025 
 
Oggetto: ID19SER012CUC LOTTO 6 (CIG 85786058CA) - CONTRATTO DERIVATO RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI IN FAVORE DEGLI 
ENTI DEL SSR DELLA REGIONE FVG (CIG derivato: B638C870F3). RINNOVO CONTRATTUALE  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Preambolo 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 dell’azienda 
regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti  centralizzati di 
beni e servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 
Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, in concerto con la Centrale 
Unica di Committenza Regionale – Soggetto Aggregatore (CUC-SA), nonché svolga le attività 
tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva dell’Atto 
Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 
Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti 
e Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022 di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità 
di Direttore sostituto della S.C. “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 
17.12.2020, quale Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del 
contratto; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- L. n. 241/1990; 

- D. Lgs. n. 50/2016; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamati: 

- con Determinazione Dirigenziale ARCS n. 868 del 10/12/2021 è stato disposto, per conto di CUC - 
SA, di aggiudicare in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., a favore del RTI composto da ECO ERIDANIA S.P.A. (mandataria) e SASTE SERVIZI ECOLOGICI 
S.R.L. (mandante), per un importo complessivo presunto pari ad € 23.371.603,49 (IVA esclusa), e per 



 

Atto n. 192 del 27/03/2025  Pag. 3 di 6  

un periodo di 36 mesi, il servizio di smaltimento dei rifiuti speciali in favore delle Aziende del 
Sistema Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia alle condizioni di seguito riportate: 

LOTTO CIG AGGIUDICATARIO 
DURATA 
APPALTO 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

AGGIUDICATO PER 
12 MESI 

I.V.A ESCLUSA  

1 
ASUGI 

8578594FB4 
RTI: ECO ERIDANIA SPA/SASTE 
SERVIZI ECOLOGICI SRL 

36 mesi 3.241.949,805 

2 
ASUFC 

857859508C 
RTI: ECO ERIDANIA SPA/SASTE 
SERVIZI ECOLOGICI SRL 

36 mesi 2.900.012,294 

3 
ASFO 

8578597232 
RTI: ECO ERIDANIA SPA/SASTE 
SERVIZI ECOLOGICI SRL 

36 mesi 971.297,296 

4 
BURLO 

8578598305 
RTI: ECO ERIDANIA SPA/SASTE 
SERVIZI ECOLOGICI SRL 

36 mesi 387.838,560 

5 
CRO 

85785993D8 
RTI: ECO ERIDANIA SPA/SASTE 
SERVIZI ECOLOGICI SRL 

36 mesi 230.832,810 

6 
ARCS 

85786058CA 
RTI: ECO ERIDANIA SPA/SASTE 
SERVIZI ECOLOGICI SRL 

36 mesi 58.603,730 

 
- è stata sottoscritta tra la Centrale Unica di Committenza regionale e l’operatore economico RTI 

composto da Eco Eridania S.p.A. (mandataria) - Saste Servizi Ecologici S.r.l. (mandante), la 
Convenzione per il servizio come sopra evidenziato, per la durata di 36 mesi a decorrere dal 
01/03/2022; 

- con Determinazione Dirigenziale ARCS n. 100 del 13/02/2025 è stato disposto ai sensi dell’Art. 4.2 
(Opzioni e rinnovi) del Disciplinare di gara e dell’Art. 4 (Durata della Convenzione e periodo di 
prova) della Convenzione stipulata, il rinnovo per conto della CUC FVG del contratto d’appalto per il 
servizio di gestione dei rifiuti speciali in favore degli Enti del Servizio Sanitario della Regione Friuli 
Venezia Giulia con l’R.T.I. composto da ECO ERIDANIA S.P.A. (mandataria) e SASTE SERVIZI 
ECOLOGICI S.R.L. (mandante) per un ulteriore periodo di 12 mesi, quindi dal 01/03/2025 al fino al 
28/02/2026 alle condizioni di seguito riportate: 

LOTTO CIG AGGIUDICATARIO 
DURATA 
APPALTO 

IMPORTO PRESUNTO PER 
12 MESI 

(I.V.A ESCLUSA-OPZIONI 
QUANTITATIVE E 

TEMPORALI ESCLUSE) 

1 
ASUGI 

8578594FB4 
RTI: ECO ERIDANIA SPA/SASTE 
SERVIZI ECOLOGICI SRL 

12 mesi 3.341.218,31 



 

Atto n. 192 del 27/03/2025  Pag. 4 di 6  

2 
ASUFC 

857859508C 
RTI: ECO ERIDANIA SPA/SASTE 
SERVIZI ECOLOGICI SRL 

 
12 mesi 2.988.810,67 

3 
ASFO 

8578597232 
RTI: ECO ERIDANIA SPA/SASTE 
SERVIZI ECOLOGICI SRL 

 
12 mesi 

1.001.038,42 

4 
BURLO 

8578598305 
RTI: ECO ERIDANIA SPA/SASTE 
SERVIZI ECOLOGICI SRL 

 
12 mesi 399.714,18 

5 
CRO 

85785993D8 
RTI: ECO ERIDANIA SPA/SASTE 
SERVIZI ECOLOGICI SRL 

 
12 mesi 237.900,91 

6 
ARCS 

85786058CA 
RTI: ECO ERIDANIA SPA/SASTE 
SERVIZI ECOLOGICI SRL 

 
12 mesi 

60.398,18 

 
- è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo di rinnovo della Convenzione (prot. n. 9389 del 03/03/2025) 

per il servizio come sopra evidenziato tra la Centrale Unica di Committenza regionale e l’operatore 
economico R.T.I. composto da Eco Eridania S.p.A. (mandataria) - Saste Servizi Ecologici S.r.l. 
(mandante), della durata di 12 mesi, a decorrere dal 01/03/2025; 

Rilevato che il Lotto n. 6, come previsto dagli atti di gara, afferisce all’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (A.R.C.S.); 

Ritenuto pertanto di prendere atto della Determinazione ARCS n. 100 del 13/02/2025 con la quale si è 
disposto il rinnovo del servizio di smaltimento dei rifiuti speciali in favore delle Aziende del Sistema 
Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia, all’RTI composta da Eco Eridania S.p.A. (mandataria) - 
Saste Servizi Ecologici S.r.l. (mandante), per il periodo dal 01/03/2025 al 28/02/2026, per un 
ammontare complessivo presunto (relativamente al Lotto n. 6) di € 73.685,78 (di cui € 60.398,18 per il 
servizio 12 mesi ed € 13.287,60 per Iva 22% (esclusi oneri della sicurezza e opzioni temporali e 
quantitative); 

Dato atto che il corrispettivo è stato stimato in base ai dati storici relativi al quantitativo di rifiuti 
smaltiti per ciascuna tipologia; 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’ARCS n. 180 del 11/08/2020; 

Ritenuto inoltre di confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, il dott. Carlo Tassini e 
la dott.ssa Laura Mattioni quali referenti aziendali per l’appalto di cui in oggetto (Lotto n. 6), secondo 
quanto previsto dal DCR n. 180 del 11/08/2020;  

Ritenuto di provvedere in merito; 

Preso atto che il CIG derivato è B638C870F3; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la fase dell’esecuzione contrattuale, ai sensi 
della L. 241/90, è il dott. Marco Zanon, Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i.; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Atteso che si tratta di attivazione di opzione contrattuale già espressamente prevista e concordata con 
le Aziende Sanitarie interessate al servizio in forza della documentazione di gara di cui alla 
determinazione dirigenziale ARCS n. 1103 del 28/12/2020, di indizione per conto della CUC-SA, di 



 

Atto n. 192 del 27/03/2025  Pag. 5 di 6  

apposita procedura di gara, e conseguentemente la spesa derivante dal presente atto trova copertura 
nei Bilanci di previsione trattandosi di iniziative d’acquisto inserite negli Atti programmatori delle 
Aziende del SSR committenti, e ciò in virtù di quanto disposto dalla vigente normativa, ed in 
particolare, a quanto anche espressamente stabilito dall’art. 21, co. 1 del D. Lgs. Vo n. 50/2016 e s.m.i. 
che testualmente cita: “…i programmi (tra cui il programma biennale degli acquisti di beni e servizi) 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio…”, la spesa 
derivante dal presente provvedimento risulta accantonata nel competente bilancio di esercizio al 
c/305200100350000 “smaltimento rifiuti”;  

 
PROPONE 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente, di: 

• prendere atto della Determinazione ARCS n. 100 del 13/02/2025 con la quale si è disposto il 
rinnovo per conto della del contratto d’appalto per il servizio di gestione dei rifiuti speciali in favore 
degli Enti del Servizio Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia con l’R.T.I. composto da ECO 
ERIDANIA S.P.A. (mandataria) e SASTE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. (mandante) per un ulteriore 
periodo di 12 mesi, quindi dal 01/03/2025 al fino al 28/02/2026, per un ammontare complessivo 
presunto (relativamente al Lotto n. 6) di € 60.398,18 (oneri della sicurezza e IVA 22% esclusi); 

• L’onere conseguente dal presente atto, stimato in complessivi e presunti € 60.398,18 (oneri della 
sicurezza e IVA 22% esclusi), va imputato nel rispettivo conto di competenza del bilancio aziendale 
per gli esercizi 2025-2026, in ragione dei costi effettivamente sostenuti; 

• confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, il dott. Carlo Tassini e la dott.ssa Laura 
Mattioni quali referenti aziendali per l’appalto di cui in oggetto (Lotto n. 6), secondo quanto 
previsto dal DCR n. 180 del 11/08/2020;  

• trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



 

Atto n. 192 del 27/03/2025  Pag. 6 di 6  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 
- prendere atto della Determinazione ARCS n. 100 del 13/02/2025 con la quale si è disposto il 

rinnovo per conto della del contratto d’appalto per il servizio di gestione dei rifiuti speciali in favore 
degli Enti del Servizio Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia con l’R.T.I. composto da ECO 
ERIDANIA S.P.A. (mandataria) e SASTE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. (mandante) per un ulteriore 
periodo di 12 mesi, quindi dal 01/03/2025 al fino al 28/02/2026, per un ammontare complessivo 
presunto (relativamente al Lotto n. 6) di € 60.398,18 (oneri della sicurezza e IVA 22% esclusi); 

- L’onere conseguente dal presente atto, stimato in complessivi e presunti € 60.398,18 (oneri della 
sicurezza e IVA 22% esclusi), va imputato nel rispettivo conto di competenza del bilancio aziendale 
per gli esercizi 2025-2026, in ragione dei costi effettivamente sostenuti; 

- confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, il dott. Carlo Tassini e la dott.ssa Laura 
Mattioni quali referenti aziendali per l’appalto di cui in oggetto (Lotto n. 6), secondo quanto 
previsto dal DCR n. 180 del 11/08/2020;  

- trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2025-03-27T14:39:25+0100




